PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 956/2023

Assunto: Providências urgentes quanto à árvore existente na Avenida São Marcos, próximo ao número

467, no Jardim São José, considerando os transtornos causados à coletividade.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que sejam

tomadas providências urgentes quanto à árvore existente na Avenida São Marcos, próximo ao

número 467, no Jardim São José, considerando os transtornos causados à coletividade.

Ocorre que, os galhos da mencionada árvore estão em conflito com a fiação

elétrica, que pode interferir no fornecimento de energia e, o mais grave, causar curtos-circuitos,

rompimento dos cabos e energização, elevando as probabilidades de incêndio e choque elétrico

(fotos anexas).

Cabe-nos apontar ainda que os referidos galhos estão caindo, atingindo as

residências próximas e colocando em risco a integridade física das pessoas que por ali transitam.

Aproveitamos a oportunidade para ressaltar também quanto à estrutura (caule)

da aludida árvore, que apresenta condições preocupantes e raiz está danificando toda área da

calçada, dificultando a passagem segura de pedestres, inclusive idosos, gestantes, crianças e

pessoas com mobilidade reduzida.

Sendo assim, requeremos o serviço de poda com URGÊNCIA da árvore indicada

neste documento, assim como devida avaliação para, se for o caso, executar a remoção da

mesma, evitando prejuízos maiores.

Pelos motivos narrados acima, ao constatarem os fatos, desde já solicitamos o

costumeiro envio de pedido de providências à Concessionária EDP Bandeirantes.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos antecipadamente.

Sala das Sessões, 22 de março de 2023.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 956/2023 – Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G